
О предоставлении отчета по форме  

федерального статистического наблюдения № 2- ТП (охота) 

«Сведения об охоте и охотничьем хозяйстве»  

за 2024 год (годовая) (ОКУД 0609017). 
 

Первичные статистические данные по форме федерального статистического 

наблюдения № 2-ТП (охота) «Сведения об охоте и охотничьем хозяйстве» 

за 2024 год предоставляется на бланке, утвержденном приказом Росстата 

от 31.07.2024 № 339.  
 

Срок предоставления отчета – с 4 февраля по 21 марта 2025 года. 
 

Сведения по форме № 2-ТП (охота) представляют юридические лица, 

физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, заключившие охотхозяйственные соглашения или 

имеющие долгосрочную лицензию на пользование охотничьими животными.  

Охотпользователи, имеющие долгосрочную лицензию на пользование 

охотничьими животными, срок действия которой не окончился,  

не заключавшие охотхозяйственные соглашения в отношении охотничьих 

угодий, указанных в договорах о предоставлении в пользование территорий  

или акваторий, также предоставляют данные по форме в установленном выше 

порядке. 

Деятельность охотпользователей, не относящаяся к охотхозяйственной 

деятельности (например, деятельность, связанная со спортивно-любительским 

рыболовством), в форме не отражается, данные приводятся только о деятельности 

в области охоты, отлова и отстрела диких животных, включая предоставление услуг 

в этих областях. 

Дочерние и зависимые хозяйственные общества (охотпользователи) 

предоставляют данные по форме на общих основаниях. Основное хозяйственное 

общество или товарищество (охотпользователь), имеющее дочерние или зависимые 

общества, не включает в форму сведения по дочерним и зависимым обществам. 

Охотпользователи, не осуществлявшие в отчетном году 

охотхозяйственную деятельность и не имевшие затрат на ведение 

охотничьего хозяйства, заполняют только строку 01 «Площадь 

закрепленного охотничьего угодья на конец года».  

При составлении отчета обратить внимание на следующее: 

• в разделе 1 по строке 02 показывается общее количество питомников  
по разведению охотничьих ресурсов (видовых, комплексных), которые имеются  
у охотпользователя на конец отчетного года. Кинологические сооружения  
и питомники собак охотничьих пород не относятся к питомникам по разведению 
охотничьих ресурсов. 

• по строке 03 приводится выручка от реализации выращенных в питомнике 
охотничьих ресурсов, проданных охотпользователем в отчетном году. Данные 
строки 03 включаются в строку 20 раздела 4. 

• в разделе 2 формы отражаются средства, затраченные охотпользователем  

в отчетном году на ведение охотничьего хозяйства. Все показатели раздела 

приводятся в виде десятичной дроби с одним знаком после запятой. 



По строке 04 отражаются общие затраты на ведение охотничьего хозяйства 

(без НДС и акцизов и аналогичных обязательных платежей) независимо  

от источников финансирования. 

• из общего объема работ на проведение биотехнических мероприятий  

по строке 17 выделяются затраты на мероприятия по подкормке охотничьих 

ресурсов и улучшению кормовых условий среды обитания (приобретение и выкладка 

кормов, создание искусственных водопоев, создание сооружений для выкладки 

кормов, устройство кормовых полей). 

• в разделе 3 из общего объема затрат на ведение охотничьего хозяйства 

(строка 14) выделяются затраты на мероприятия по созданию охотничьей 

инфраструктуры, по сохранению охотничьих ресурсов и среды их обитания и учету 

численности, проведенные в отчетном году в границах закрепленного охотничьего 

угодья. Здесь также учитываются оплата труда работников, выполнявших указанные 

виды работ, и отчисления во внебюджетные социальные фонды, которые 

распределяются по строкам 14-19 пропорционально удельному весу затрат каждого 

вида работ.  

• по строке 21 отражаются затраты охотпользователя по созданию охотничьей 

инфраструктуры, законченные в отчетном году; затраты на текущий ремонт  

и содержание охотничьей инфраструктуры; затраты на приобретение техники, 

транспорта и прочие. К охотничьей инфраструктуре относятся предназначенные для 

осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства объекты 

капитального строения, некапитальные строения, сооружения, в том числе 

охотничьи базы, питомники диких животных, вольеры, объекты благоустройства, 

другие временные постройки. 

• в разделе 4 отражаются данные о выручке от реализации продукции охоты  

и оказанных услуг охотпользователем в отчетном году. Данные раздела 4 

приводятся без НДС и аналогичных обязательных платежей в виде десятичной 

дроби с одним знаком после запятой. 

Заполненные отчеты следует направлять в электронном виде  

через систему Web-сбора Маристата https://websbor.rosstat.gov.ru/online/  

или спецоператоров связи. 

Шаблон электронной версии формы (бланки) с указаниями по их заполнению 

размещены на Интернет - портале Маристата https://rosstat.gov.ru/ (Главная 

страница/ Респондентам/ Формы федерального статистического наблюдения/ 

Альбом форм федерального статистического наблюдения).  

По имеющимся вопросам обращаться в отдел статистики сельского хозяйства 

и окружающей природной среды по телефону: 8 (8362) 41-52-11, 8(902)-670-17-27. 

Исполнитель: Фирсова Наталья Сергеевна. E-mail: 12.firsovans@rosstat.gov.ru. 
 

Доводим до Вашего сведения, что 30 декабря 2015 года вступил в силу 

Федеральный закон от 30.12.2015 № 442-ФЗ «О внесении изменения в статью 13.19 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно 

которому непредоставление респондентами cубъектам официального 

статистического учета первичных статистических данных в установленном порядке 

или несвоевременное предоставление этих данных, либо предоставление 

недостоверных первичных статистических данных влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч  

https://websbor.rosstat.gov.ru/online/
https://rosstat.gov.ru/
mailto:12.firsovans@rosstat.gov.ru


до двадцати тысяч рублей, на юридических лиц от двадцати тысяч  

до семидесяти тысяч рублей.  

Повторное совершение административного правонарушения влечет 

наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати 

тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до ста 

пятидесяти тысяч рублей. 


